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Abstrakt

Židovská tematika a jej rôzne aspekty sú v slovenskej literatúre málo spracované.

Cieľom diplomovej práce bol poukázať na dôležitosť tejto tematiky. Naším hlavným

vodidlom pri jednotlivých interpretáciách bol pracovný pojem identity, ktorý je zároveň aj

relevantným aspektom pri prezentovaní širších súvislostí. Identita je totiž javom, ktorý sa dá

najlepšie uchopiť v konfliktných situáciách opozícií „my“ verzus „oni“, keď sa význam a

obsah pojmu (kto a čo som ja, kto a čo si ty) sa premieta najzreteľnejším spôsobom.

Slovensko-židovské vzťahy sú reprezentatívnym príkladom takejto binárnej opozície.

Východiskom našej práce bola hypotéza, že zobrazovacie tendencie ohľadom židovskej

tematiky môžu súvisieť s neliterárnym kontextom prejavujúcom sa v reprezentačnej praxi

slovenskej literatúry. V stredobode nášho účelového bádania bolo skúmanie konštrukcií

židovských identít prejavujúcich sa v rôznych interpretačných a kompozičných rovinách diel

slovenskej krásnej literatúry, pričom diela nežidovských autorov sme považovali za

heterointerpretáciu a diela židovských autorov za autointerpretáciu toho istého javu, čiže

židovskej identity. Pomocou pojmu tradícia sme zohľadnili aj diachrónny aspekt skúmaného

javu. V práci boli konfrontované dve patričné definície: Gadamerovská stála a apriórna

tradícia, ktorá je skôr pozitívnym konštruktom a postkolonialistické ponímanie, ktoré

poukazuje na zvrátenú tvár javu, na jeho negatívnu funkciu, ktorej cieľom môže byť

prezentácia a konzervácia represie a moci. Zrážkou týchto dvoch definícií sme sformovali

našu kľúčovú otázku: aká je reprezentačná tradícia slovenskej literatúry ohľadom židovskej

tematiky? Existuje nejaká stála tradícia alebo v spletitosti mocensko-túžobných vzťahov

vznikali meniace sa tradície-tendencie? Na túto otázku sme dávali odpoveď v troch

interpretačných častiach. V prvej časti sme s pomocou operatívneho pojmu stereotyp

pojednávajúc o šiestich zobrazovacích aspektoch slovenskej literatúry načrtli obraz Žida

v slovenskej literatúre. Poukázali sme na to, že v obraze židovského krčmára sa reflektovalo

sociálne postavenie Židovstva (neroľnícke postavenie, nepravá vyššia vrstva), potom také

celoeurópsky rozšírené motívy ako nekresťanský pôvod a úžerníctvo, ale taktiež sme

identifikovali aj špeciálne slovenský prvok, motív odnárodnenia. Tieto motívy sa dožívali

svojho vyvrcholenia v antisemitských zobrazovacích tendenciách slovenského realizmu.

V nadväznosti na tento fakt sme uviedli aj dve socialistickou cenzúrou upravené diela.

V súvislosti s problematikou alkoholizmu sme sa zaoberali s literatúrou s výchovnými

tendenciami, v ktorej Židia vystupovali ako vinníci. V stereotype Žida prefíkanca sme

rozpoznali takú frekventovanú postavičku, ktorá je v románe Reštavrácia vykreslená ako

kontratypická postava, ktorá poslúži dobrej veci. Ozajsné kontratypy sme prezentovali

v súvislosti s poviedkami Martina Kukučína a Boženy Slančíkovej-Timravy. Spisovatelia

realizmu obracali svoju pozornosť k obyčajnému človeku a všedným témam. Hlavným

protagonistom ich poviedok sa stáva aj postava Žida. Na základe zosumarizovaných

konzekvencií interpretácií sme došli k tvrdeniu, že heterointerpretačná prax slovenskej

literatúry – až do obdobia holokaustu – odráža veľkú mieru negatívnej stereotypizácie.

Významotvorná sila holokaustu sa v slovenskej literatúre preukázala ako zmena literárnych

tendencií. Zaužívané negatívne stereotypy vystriedala istá tematická fixovanosť

a jednostrannosť: stredobodom literárneho záujmu sa stal holokaust. V práci sme sa preto

silno priklonili k tvrdeniu, že v slovenskej literatúre ohľadom židovskej tematiky neexistuje

kontinuálna a všeobecne platná, normatívna tradícia, prvotné motívy a významy sa neustálili

a nepredstavujú predpoklad porozumenia. V našej práci sme vyložili texty dvoch spisovateľov

so židovským pôvodom. V zbierke Leopolda Laholu Posledná vec sa tragická autentická

skutočnosť prepisuje do esteticky veľmi hodnotného svojského jazyka, ktorá pre súdobú

(socialistickú) literárnu kritiku nebola prijateľná. Rozborom ikonického román Gejzu Vámoša

Odlomenú haluz sme sa snažili poukázať na to, že spisovateľov ideál zlatého veku je

kultúrnym hybridom, ideológickým konceptom, v ktorom sa odrážajú asimilačné perspektívy

prvej Československej republiky. Židovská otázka vo Vámošovom diele sa javí byť

následkom určitej kamufláže, koloniálnej mimikry, pretože sa v spisovateľovom

ideologizme groteskne odzrkadľuje „kolonizátorova podobizeň“, k výstavbe čoho Vámoš

použival stereotyp, negáciu náboženskej identity pomocou kresťanskej logiky, a konštrukty

pseudoidentít.

Summary

The Jewish theme and its various aspects are slightly processed in the Slovak

literature. The aim of this thesis is to point out the importance of the topic. The main

guideline of each interpretation is the term of identity, which is also a relevant aspect when

presenting a broader range of contexts. Identity, in this case, is a phenomenon that can be best

seized in the opposition of "we" versus "them", when its meaning and content (who and what

am I, who and what are you?) are reflected in the most accurate way. The Slovak-Jewish

relations are a representative example of such a binary opposition. The hypothesis of the work

is that the representation practice of Slovak literature regarding the Jewish topic may be

related to the non-literary context. The focus of the research is the examination of the

constructions of Jewish identities that appeared in various interpretative and compositional

layers of works of Slovakian high literature. The works of non-Jewish authors are considered

to be hetero-interpretations, while the works of Jewish authors are self-interpretations of the

same phenomenon, Jewish identity. Using the notion of tradition, the diachronic aspect of the

phenomenon is taken into account. In the thesis two relevant definitions are confronted:

Gadamer’s rather positive steady and a priori tradition and the interpretation of postcolonial

tradition. Postcolonial tradition points out to the reverse face of the phenomenon and to its

negative function, which aims to present and preserve repression and power. By contrasting

these two definitions the key question is the following: how does the representation tradition

of Jewish topic appear in Slovak literature? Is there a permanent tradition or are there

changing traditions (tendencies) emerging from the complexity of power-desire relationships?

The question is answered in three interpretative parts. In the first part, with the help of the

operative category of stereotype, dealing with the six depicting aspects of Slovak literature,

the picture of Jew in the Slovak literature is drawn. The image of the Slovak Jewish innkeeper

reflects the social status of Jewry (non-rural status, mobile class or prismatic group). There

are also such European-wide motives like their non-Christian origin and usury and especially

Slovak element: the motive of the fear of assimilation. These motives have reached their

zenith in the anti-Semitic depicting tendencies of Slovak realistic literature. As a result of this

fact, two novels modified by socialist censorship are presented in the thesis. In connection

with the issue of alcoholism the thesis deals with tendential literature, in which the Jews

featured as malicious culprits. In the stereotype of Jewish fraud – frequented figure –, who is

for instance contratypically depicted in the novel Reštavrácia as a protagonist, who aims for

the good thing. Real contratypes are presented in connection with the short stories of Martin

Kukučín and Božena Slančíková-Timrava. Realist writers turned their attention to ordinary

people and everyday themes, so the figure of the Jew could become the main protagonist in

their short stories. As a conclusion, based on the summarized deductions from interpretations,

the hetero-interpretation practice of Slovak literature – up to the Holocaust period – reflects a

large degree of negative stereotyping. The proof of the sense-forming power of the Holocaust

in the Slovak literature is the change in literary tendencies. The negative stereotypes were

replaced by certain thematic fixations and unilateralism: the topic of Holocaust became the

center of literary interest. In this thesis, it is inclined that there is no continuous and generally

valid, normative tradition in the Slovak literature regarding the Jewish theme: the primal

motives and meanings have not persisted and they are not preconditions of understanding. In

the work several texts of two writers with Jewish origin are interpreted. Leopold Lahola in his

collection of short stories, Posledná vec, transformed the tragical and authentic reality into

aesthetically valuable language, which was not acceptable for contemporary socialist literary

criticism. The thesis points out by analyzing the iconic novel from Gejza Vámoš, Odlomená


[…]


Bevezetés az irodalomtudományba, Budapest, Osiris, 2006, 223.
365

FANON, Franz: Psanci této země, Praha, Tranzit.cz, 2001, 197.
366

Myslíme tu na ,,výklady” typu Židia sú chamtiví, sebeckí, pretože už to aj sám veľký Vajanský (Tajovský,

atď.) napísal.
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mu zpronevěřit.“
367

Počas hľadania národnej a kultúrnej identity mnohí – medzi nimi aj tí

najväčší – zablúdili do slepej uličky antisemitizmu.

5.1 Znieť slovensky – na margo slovenských židovských spisovateľských identít

„Člověk, jenž ovládá jazyk, tím pádem ovládá i svět vyjádřený a implikovaný tímto

jazykem.“
368

V našej práci sme vyložili texty dvoch takých spisovateľov, ktorí vedome volili

slovenský jazyk a kultúru ako pole pôsobnosti. Spisovateľská osobnosť Gejzu Vámoša sa

zrodila vtedy, keď sa obdobie jednoznačnej židovskej identity definitívne končilo.
369

Sám

Vámoš bol prototypickým príkladom takého židovského intelektuála, ktorý úplne poprel svoj

židovský pôvod a identitu. Jeho ikonický román Odlomenú haluz sme podrobili nášmu

skúmajúcemu pohľadu práve preto, lebo sme boli zvedaví, ako sa prezentuje vo Vámošovom

diele otázka židovskej identity. Snažili sme sa poukázať na to, že spisovateľov ideál zlatého

veku je kultúrnym hybridom. Spisovateľom vykreslený smer spoločenského vývinu

horniackeho Žida je svojským ideologickým konceptom, v ktorom sa odrážajú asimilačné

perspektívy prvej Československej republiky, ktorá si kladla za cieľ etnickú homogenizáciu.

Vámoš vo výstavbe ideologického plánu diela používa stereotyp, negáciu náboženskej

identity, a konštrukty pseudoidentít. Židovské náboženstvo nie je náboženstvom par

excellence, ale skôr takým kultúrne-sociologickým determinantom, ktoré pomohlo židovstvu

zachovať svoju totožnosť aj v diaspóre obklopený podozrievavým pohľadom cudzích

národov. Židovská identita, ktorá stratou náboženstva stratila svoju jednoznačnosť sa stala

labilným a donútila rad Židov poberať sa novými cestami. Vzniknutý úbytok napĺňa Vámoš

svojím ideálom zlatého veku, čiže sociálnym darwinizmom. Z nášho hľadiska

najzaujímavejším objavom pojednávanej kapitoly je odkrytie tej skutočnosti, že Vámoš pri

negácii židovskej náboženskej identity operoval kresťanskou logikou a tzv. pojmovým Židom,

ktorý bol konštruovaný praktikami kresťanskej cirkvi.

Židovská otázka vo Vámošovom diele sa javí byť následkom určitej kamufláže,

koloniálnej mimikry, pretože sa v spisovateľovom ideologizme groteskne odzrkadľuje

„kolonizátorova podobizeň“. Vámoš i navzdory svojej snahe byť právoplatným slovenským
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 FANON, Franz: Psanci této země, Praha, Tranzit.cz, 2001, 189.
368

FANON, Franz: Černá kůže, bílé masky, Praha, Tranzit.cz, 2011, 52.
369

Pozri WEISER, Jozef: Židovská identita – jedinečný fenomém, In: SALNER, Peter (ed.): Židovská identita

včera, dnes a zajtra, Bratislava, Zing Print, 1995, 11-26.
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spisovateľom dlho zostával „polčlovekom“ slovenskej literatúry, vyčítali mu vlastne, že je

neslovenský pôvodom a duchom
370

, čiže neznie slovensky. Na Leopoldovi Laholovi práve

naopak viacerí obdivovali jeho krásnu slovenčinu
371

, čiže to, že znel krásne slovensky.

Otázkou na tomto mieste je, čo znamená znieť slovensky. Z perspektívy našej

zvolenej metodológie tieto výroky nemilo odkazujú na aspekt inakosti týchto spisovateľov: či

už hovoríš alebo nehovoríš po slovensky (slovenským literárnym jazykom, spôsobom ako

slovenská literatúra hovorí), ty nie si náš, si Iný. Takáto paternalistická demonštrácia

naratívnej moci hatí literárnu vedu a kritiku v tom, aby literárne dielo skúmalo v rámci jeho

imanentnej estetickej ontológie.
372

V skutku neexistuje dielo, ktoré znie slovensky, židovsky

a pod., ale existuje dobrá alebo zlá literatúra, esteticky hodnotná alebo nehodnotná literatúra.

Úskaliam, ktoré sa vynárajú pred nami pri hodnotení diel židovských autorov by sme sa preto

mali uvážlivo a vedome vyhýbať.
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 Pozri: HAMALIAR, Ján Igor: Editino očko a iné novely, Národné noviny, 1925/56, č. 107, 6-7. alebo

KROČANOVÁ-ROBERTS, Dagmar: Vidieť pravdu, In: VÁMOŠ, Gejza: Polčlovek a iné prózy, Bratislava,

Kalligram, 2016, 274.
371

,,Obdivoval som jeho reč jeho slovenčina bola skutočne uhladená (…) vyvolávalo dojem akoby hovoril iným

jazykom.” WEIL, Shraga: Mladosť v Bratislave, vojenská pracovná služba a Izrael, In: LAHOLA, Leopold:

Posledná vec a iné, Bratislava, Kalligram, Ústav slovenskej literatúry SAV, 2007, 460.
372

Pozri napríklad výklad poviedky Miloša Žiaka (1960 –) Bojím sa mať strach (1990), In: MARČOK, Viliam:

Židovskí spisovatelia v slovenskej literatúre, Slovenské pohľady, 1998/4, 49- 50.
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