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1. Formulace cílů a jejich naplnění

Autorka si za cíl své diplomové práce vytkla analýzu obrazu (resp. obrazů) židovské identity

v dílech slovenské krásné literatury. Vychází přitom mj. z pojmů „diskurzivní identita“

(neustálá konfrontace s Jiným jakožto prvek zakládající vymezení naší vlastní identity),

v návaznosti na což při konkrétních analýzách vychází zejména z teorií postkolonialismu

(vede ji to k relevantním úvahám na téma jinakosti/vztahu k Jinému, role mocenských vztahů

a způsobu, jakým se promítají do literatury, apod.). Autorka stručně načrtává i vývoj vztahu

většinové slovenské společnosti k židovské menšině, což mj. svědčí o autorčině erudici a

schopnosti zasadit zkoumanou otázku do širšího kontextu (mj. interdisciplinárního). Oceňuji,

že do analýz zahrnuje jak autory židovského, tak nežidovského původu (autointerpretace,

respektive heterointerpretace téhož jevu, viz s. 16). Autorka důsledně pracuje s diachronní

perspektivou, což je další z prvků, který její přístup obohacuje a rozšiřuje. Je schopna sledovat

zvolené téma v širší časové perspektivě, což jí umožňuje postihnout vývoj jednotlivých

obrazů a formulovat zobecňující teze.

Na otázku, jaký je obraz Žida ve slovenské literatuře (a jakým způsobem se případně

proměňuje), odpovídá autorka nejprve pomocí analýzy vývoje stereotypní představy Žida ve

slovenské literatuře. Ve druhé kapitole se věnuje jak nejfrekventovanějším stereotypům

(namnoze negativním, jak později vyvozuje), tak „kontratypickým tendencím“ (s. 40), které

představují určitý protipól zmíněných negativních stereotypů. Všímá si i provenience

vybraných obrazů (ty celoevropsky rozšířené vs. – dle autorky – specificky slovenské, viz

„motiv odnárodnění“, jakkoli se tato autorčina úvaha jeví jako poněkud problematická či

příliš zjednodušená).
1
Ve druhé polovině práce se autorka podrobněji věnuje dílům G.

Vámoše a L. Laholy, na jejichž příkladu se k vybraným problémům a tezím zmíněným

v první polovině práce podrobněji vrací (i to mj. dokládá promyšlenou kompozici práce) –

v kapitole o Laholovi se tak např. podrobněji věnuje proměně, jakou v obrazech židovské

identity v dílech slovenské literatury vyvolal holocaust.

1
Je paralela negativního obrazu židovské krčmy ze slovenské literatury a „pozitivního“ obrazu českého hospody,

jaký by měl vyplývat např, z Macurových prací, opodstatněná? Např. polská literatura zná z 19. století řadu

příkladu jak negativního, tak pozitivního obrazu židovské hospody/židovského krčmáře…

2. Klady práce

- promyšlený metodologický přístup vycházející zejména z teorie postkolonialismu,

schopnost aplikovat zvolený metodologický přístup na konkrétní textový materiál

- rozsah zpracovaného tématu svědčící mj. o erudici autorky

- schopnost práce se sekundární literaturou (velmi bohatou)

- schopnost srozumitelně a odvážně formulovat vlastní závěry

3. Nedostatky práce

- autorčina erudice a množství načrtnutých témat, stejně jako řada odboček k nejrůznějším

teoretickým konceptům či odkazů na sekundární literaturu (což jinak hodnotím jako klad

práce), vede paradoxně k jisté „rozbíhavosti“ textu, místy poněkud znesnadňující čtení

- místy se v práci objevují jisté stylistické nedokonalosti, případně překlepy

4. Témata pro obhajobu (alespoň dvě)

1. Prosím o vyjádření k výše zmíněné otázce týkající se „specificky slovenského“ motivu

odnárodnění.

2. Jak silné jsou ve slovenské literatuře určité groteskní či „fraškovité“ (viz s. 54) tendence

(ve vztahu k analyzovanému obrazU Žida)?

5. Případné další komentáře

6. Hodnocení

a) Práce splňuje požadavky standardně kladené na bakalářskou práci.

b) Doporučuji práci k obhajobě.

c) Navrhuji klasifikaci: výborně.

V Praze dne 26. srpna 2018